
 

МКУ «Управление образования  

Чернянского района» 

Белгородской области 

 

ПРИКАЗ 

 
 
«19» мая 2023 года № 394 

 

Об утверждении плана мероприятий по сопровождению введения 

федеральных основных 

общеобразовательных программ  

в общеобразовательных организациях 

Чернянского района 

 

В целях организации работы по сопровождению введения федеральных основных 

общеобразовательных программ (далее - ФООП), во исполнение приказа министерства 

образования Белгородской области от 17.04.2023 № 1222 «Об организации работы по 

введению федеральных основных общеобразовательных программ» п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план мероприятий по сопровождению введения ФООП в 

общеобразовательных организациях Чернянского района (приложение 1). 

2. Отделу дошкольного и общего образования (Масленникова А.В.): 

2.1. Осуществлять контроль реализации плана мероприятий по сопровождению 

введения ФООП на территории Чернянского района. 

2.2. Обеспечить взаимодействие с Чернянским межмуниципальным 

методическим центром для оказания методической помощи управленческим и 

педагогическим командам по введению ФООП. 

2.3. Проводить систематический мониторинг результативности 

проводимых мероприятий по введению ФООП и реализации ФООП. 

2.4. Осуществлять информирование общественности об успешных 

практиках реализации ФООП в общеобразовательных организациях Чернянского района. 

3. Руководителям общеобразовательных организаций Чернянского района: 

3.1. Обеспечить разработку и утверждение плана мероприятий по 

сопровождению введения ФООП в общеобразовательной организации до 29 мая.2023 

года. 

3.2. Осуществлять информирование родительской общественности по вопросам 

введения ФООП с использованием официального сайта общеобразовательной 

организации постоянно. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника МКУ 

«Управление образования Чернянского района» Блажко И.М. 

Начальник 

МКУ «Управление образования 

Чернянского района» 

 

 

 

М.Г.Верченко 

 



 

Приложение 1 

 к приказу МКУ «Управление образования  

Чернянского района»  

от 28 апреля 2023 года №_394_ 

 

План мероприятий по сопровождению введения федеральных основных 

общеобразовательных программ 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные 

План проведения муниципальных методических мероприятий по вопросам введения 

ФООП 

1. Проведение совещаний по организационному 

и методическому сопровождению работы по 

введению ФООП с общеобразовательными 

организациями 

ежеквартально, в 
течение 2023-2024 
учебного года 

МКУ «Управление 

образования 

Чернянского района» 

2. Активизация работы муниципальных 

методических объединений по внедрению 

ФООП 

апрель-декабрь 2023г. МКУ «Управление 

образования 

Чернянского района», 

Чернянский ММЦ 

3. Участие в региональных научно- 

практических конференциях, марафонах, 

семинарах и других образовательных 

событиях по актуальным вопросам введения 

ФООП 

В течение 2023-2024 

учебного года 

МКУ «Управление 

образования 

Чернянского района», 

Чернянский ММЦ, 

Образовательные 

организации 

4. Работа переговорных площадок по 

актуальным вопросам введения федеральных 

основных общеобразовательных программ в 

рамках проведения муниципальной 

августовской педагогической конференции 

В течение 2023-2024 

учебного года 

МКУ «Управление 

образования 

Чернянского района», 

Чернянский ММЦ, 

Образовательные 

организации 

5. Проведение консультационного дня 

«Введение и реализация ФООП» для 

педагогических работников 

общеобразовательных организаций 

Чернянского района по вопросам введения и 

реализации федеральных основных 

общеобразовательных программ  

В течение 2023-2024 

учебного года 

МКУ «Управление 

образования 

Чернянского района», 

Чернянский ММЦ 

6. Проведение августовских секций учителей-

предметников по вопросам введения ФООП 

Август 2023 года МКУ «Управление 

образования 

Чернянского района» 

 7. Подготовка и проведение муниципального 

семинара «Организационные и 

технологические условия введения ФООП» 

Ноябрь 2023 года Отдел дошкольного и 

общего образования 

МКУ «Управление 

образования 

Чернянского района» 

 



 

8. Методическая неделя «Учим вместе» - 

проведение межпредметных, 

метапредметных уроков, внеурочных 

занятий, защиты проектов 

Март 2024 года МКУ «Управление 

образования 

Чернянского района», 

Чернянский ММЦ 

9. Семинар-тренинг «Применение новых 

подходов в обучении для развития 

функциональной грамотности обучающихся» 

Январь 2024 года МКУ «Управление 

образования 

Чернянского района», 

Чернянский ММЦ 

10. Конференция по презентации лучших 

практик введения ФООП 

Апрель 2024 года МКУ «Управление 

образования 

Чернянского района», 

Чернянский ММЦ 
План мероприятий по информированию общественности о введении ФООП 

 Размещение информационных материалов в 

социальных сетях (буклеты, презентации, 

методические материалы) о введении и 

реализации федеральных основных 

общеобразовательных программ в 

общеобразовательных организациях 

Чернянского района 

в течение года Отдел дошкольного и 

общего образования 

МКУ «Управление 

образования 

Чернянского района» 

 

 Размещение публикаций об успешных 

практиках реализации федеральных 

основных общеобразовательных программ в 

общеобразовательных организациях 

Чернянского района на официальном сайте  

один раз в квартал (по 

состоянию на 1 число 

текущего квартала) 

Отдел дошкольного и 

общего образования 

МКУ «Управление 

образования 

Чернянского района» 

 

 Обновление информации на сайте МКУ 

«Управление образования Чернянского 

района» во вкладке «ФГОС/ФООП» в части 

введения и реализации федеральных 

основных общеобразовательных программ 

ежемесячно Отдел дошкольного и 

общего образования 

МКУ «Управление 

образования 

Чернянского района» 

 

 Проведение муниципального собрания для 

родителей обучающихся по теме 

«Особенности введения и реализации 

федеральных основных 

общеобразовательных программ в 

общеобразовательных организациях 

Чернянского района» в формате видео-

конференц-связи 

октябрь 2023 года МКУ «Управление 

образования 

Чернянского района» 

План мероприятий по обеспечению условий реализации ФООП 

 Организация повышения квалификации по 

вопросам введения обновленных ФГОС и 

федеральных основных 

общеобразовательных программ 

апрель-октябрь 2023 МКУ «Управление 

образования 

Чернянского района» 



 

 Работа «горячей линии» по вопросам 

введения и реализации федеральных 

основных общеобразовательных программ в 

общеобразовательных организациях 

Белгородского района 

ежедневно Отдел дошкольного и 

общего образования 

МКУ «Управление 

образования 

Чернянского района» 

 
 Формирование потребности в учебниках и 

учебных пособиях с учетом ФГОС и ФПУ на 

2024-2026 гг. 

июнь 2023 Отдел 

информационно-

технологического 

сопровождения 

образования МКУ 

«Управление 

образования 

Чернянского района» 

 Привлечение молодых специалистов весь период Отдел дошкольного и 

общего образования 

МКУ «Управление 

образования 

Чернянского района» 

 
 Ликвидация дефицита кадров весь период Отдел дошкольного и 

общего образования 

МКУ «Управление 

образования 

Чернянского района» 

  Приобретение технических средств 

обучения в рамках внедрения ФГОС 

(спортивное оборудование, компьютерное 

оборудование, оргтехника, цифровые 

лаборатории) 

ДО 01.09.2023 Отдел торгов и 

закупок МКУ 

«Управление 

образования 

Чернянского района» 

 



 
 

 

 
 


